Nº 195, segunda-feira, 11 de outubro de 201010 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010101100010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, o inciso II do
art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, com base no disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal, c/c os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
disposto no art. 14 da Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, bem como nas autorizações expedidas pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão contidas na Portaria nº 97, de 6 de maio de 2009 e na Portaria
nº 355 de 5 de agosto de 2010,e considerando o processo nº 60800.019785/2009-47, resolve:

No- 1.731 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo, efetivada pela Portaria nº 1.512, de 10 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2010, Seção 2, página
8, por manifestada desistência definitiva do candidato.
Analista Administrativo - área 1, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO UF OU CIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA
95º MARCOS DONIZETE MACHADO DF 818601

Art. 2º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo, efetivada pela Portaria nº 1.707, de 05 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 06 de outubro de 2010, Seção 2, página 10,
por manifestada desistência definitiva dos candidatos.

Analista Administrativo - área 2: Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO UF OU CIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA
3º MARCOS MARQUES DA SILVA - PNE DF 818667

Técnico Administrativo - área 1, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO UF OU CIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA
61º RENATO DE ALENCAR ARARIPE PINHEIRO FILHO DF 818849
62º DENILSON GAIA DA SILVA DF 818850

Técnico Administrativo - área 2: Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO UF DA VAGA CÓDIGO DA VAGA
18º BRUNO PARISOTTO GUIMARÃES DF 818858

Art. 3º Tornar pública a desistência de nomeação, por manifestada desistência definitiva, da candidata LORENA ALVES OCAMPOS, aprovada em 67º (sexagésimo sétimo) lugar no concurso público para o
cargo de Técnico Administrativo: área 1, objeto do Edital de Abertura nº 1 - ANAC, publicado no Diário Oficial da União nº 97, Seção 3, página 27, e do Edital de Resultado Final nº 10 - ANAC, publicado no Diário
Oficial da União nº 194, Seção 3, página 15.

Art. 4º Nomear os candidatos aprovados no concurso público, objeto do Edital nº 1 - ANAC, de 22 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2009, Seção 3, páginas 27 a
34, com resultado homologado pelo Edital nº 10 - ANAC, de 8 de outubro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2009, Seção 3, páginas 15 a 20, para o provimento de cargos de nível
superior e de nível médio, na forma do Anexo I desta Portaria.

§ 1º A nomeação dos candidatos dar-se-á para uma das unidades federativas previstas no Edital nº 1 - ANAC, de 22 de maio de 2009, respeitando-se a ordem de classificação final do concurso público de
que trata o mesmo Edital e a necessidade da Administração.

§ 2º A unidade federativa para a qual o candidato foi nomeado será determinada de acordo com a ordem de classificação do desistente na respectiva vaga deste.
Art. 2º Informar que o candidato nomeado para esta Agência Reguladora deverá realizar inspeção médica oficial no local, cujo endereço está definido no Anexo II desta Portaria, conforme unidade federativa

para a qual foi nomeado.
§ 1º É responsabilidade de cada candidato o agendamento e a confirmação da data e do horário para a realização da sua inspeção médica oficial, bem como seu comparecimento ao local no horário previamente

marcado.
§ 2º Caberá à respectiva Junta Médica definir os procedimentos para interposição de recursos e realizar análise acerca da conclusão da inspeção médica oficial.
Art. 3º Estabelecer que cada candidato nomeado, depois de submetido à inspeção médica oficial, e considerado apto ao exercício do cargo, poderá apresentar-se, às suas expensas, nos termos dos artigos 13,

14 e 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para a posse e o exercício, desde que cumpridas todas as formalidades legais relativas à documentação de que trata o art. 4º desta Portaria.
Parágrafo único. A posse e o exercício de que trata este artigo dar-se-ão no local da unidade federativa para a qual o candidato foi nomeado, cujo endereço está definido no Anexo III desta Portaria.
Art. 4º Comunicar que as informações relativas à posse e ao exercício estão disponíveis no sítio eletrônico www.anac.gov.br/concurso2009.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SOLANGE PAIVA VIEIRA

ANEXO I

Analista Administrativo - área 1, Classe A, Padrão I

CLASSIF CANDIDATO APROVADO UNIDADE FEDERAL
DA VAGA

CÓDIGO DA VAGA MOTIVO DA NOMEAÇÃO

103º GUSTAVO HENRIQUE RIGODANZO CANUTO DF 818601 Tornada sem efeito a nomeação de Marcos Donizete Machado
por apresentação de termo de desistência.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2010

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações pos-
teriores, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 1.729 - DESIGNAR CHANDRE DE ARAÚJO COSTA, matrícula
SIAPE nº 1211641, ocupante do Cargo Comissionado Técnico, có-
digo CCT V, para substituir o Corregedor desta Agência, nos afas-
tamentos, impedimentos legais e regulamentares.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,
resolve:

No- 1.730 - NOMEAR TIAGO SOUSA PEREIRA, matrícula SIAPE
nº 1649059, para exercer Cargo em Comissão de Assessor Especial
no Gabinete da Presidência desta Agência, em Brasília/DF, código
CA I, ficando exonerado do Cargo que atualmente ocupa.

O afastamento do país se dará no período de 30 de outubro
a 6 de novembro de 2010, incluindo o trânsito, com ônus total para o
Ministério da Defesa.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nos 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, e 6.907, de 21 de julho de 2009.

NELSON A. JOBIM

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 6 de outubro de 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de
1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza servidor FELIPE
FERREIRA LIBARDI, Advogado da União, a fim de participar da
Cerimônia de Assinatura do Currículo Modelo do Comitê Jurídico
Militar das Américas - COJUMA, a ser realizada em Orlando, Fló-
rida, Estados Unidos da América no período de 22 a 27 de outubro de
2010, inclusive trânsito, com ônus parcial para o Ministério da De-
fesa.

Em 8 de outubro de 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de
1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País
do servidor ELIO SALES DE HOLANDA, da Assessoria de Co-
municação Social deste Ministério, para realizar viagem de Reco-
nhecimento do Contingente Brasileiro no Haiti, no período de 17 a 23
de outubro de 2010, incluindo o trânsito, com ônus total para o
Ministério da Defesa.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, e nos termos do item II do art.
1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, resolve autorizar
o afastamento do País no período de 4 a 10 de outubro de 2010, com
ônus limitado, da servidora VÂNIA BARCELLOS GOUVÊA CAM-
POS, Matrícula SIAPE no 0057065, ocupante do cargo de Professor
de 3º Grau, Classe "V", Padrão 002, do Quadro de Pessoal do Co-
mando do Exército, lotada no Instituto Militar de Engenharia (IME),
a fim de apresentar trabalho científico no PLURIS 2010 - 4º Con-
gresso Luso Brasileiro para o Planejamento Urbano, Regional, In-
tegrado e Sustentável, na Universidade do Algarve, na cidade de Faro
- Portugal, ficando as despesas relativas às atividades a cargo da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior -
CAPES (Processo nº 60000.017720/2010-16).

NELSON A. JOBIM

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-11T06:43:44-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial